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ANOTACE

Tato práce se zabývá nealkoholickou jaterní steatózou, onemocněním, pro které je

charakteristická patologie lipidového metabolismu (konkrétně změna obsahu mastných kyselin

a lipogenních enzymů v plazmě). Cílem experimentální části této práce bylo stanovení

mastných kyselin v plazmě pacientů s onemocněním NAFLD a zdravých jedinců. Vzorky byly

separovány tenkovrstvou chromatografií, pomocí níž byly rozděleny do pěti lipidových frakcí

(fosfolipidy, diacylglyceroly, volné mastné kyseliny, triacylglyceroly a estery cholesterolu).

Poté byla pomocí plynové chromatografie stanovena koncentrace jednotlivých mastných

kyselin.

KLÍČOVÁ SLOVA

jaterní steatóza, lipidový metabolismus, mastné kyseliny, plynová chromatografie,

tenkovrstvá chromatografie

TITLE

Disorders of fatty acid metabolism in patients with nonalcoholic hepatic steatosis

ANNOTATION

This work deals with non-alcoholic liver steatosis, a disease characterized by the

pathology of lipid metabolism (specifically changes in the content of fatty acids and lipogenic

enzymes in plasma). The aim of the experimental part of this work was to determine the fatty

acids in the plasma of patients with NAFLD and healthy individuals. The samples were

separated by thin layer chromatography and divided into five lipid fractions (phospholipids,

diacylglycerols, free fatty acids, triacylglycerols and cholesterol esters). The concentration of

the individual fatty acids was then determined by gas chromatography.
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 hepatic steatosis, lipid metabolism, fatty acids, gas chromatography, thin layer

chromatography

OBSAH

SEZNAM ILUSTRACÍ, GRAFŮ A TABULEK .................................................................. 10

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ...................................................................................... 12

ÚVOD .................................................................................................................................. 14

1 TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 15

1.1 Jaterní steatóza ....................................................................................................... 15

1.1.1 Typy jaterní steatózy ................................................................................... 15

1.2 Nealkoholová steatóza jater .................................................................................... 16

1.2.1 Rizikové faktory .......................................................................................... 17

1.2.2 Patogeneze .................................................................................................. 18

1.2.2.1 Inzulinová rezistence v patogenezi NAFLD ................................... 20

1.2.3 Klinický obraz ............................................................................................. 21

1.2.4 Diagnostika ................................................................................................. 21

1.2.5 Terapie ........................................................................................................ 23

1.3 Lipidy ..................................................................................................................... 24

1.3.1 Lipidy v organismu ..................................................................................... 25

1.3.2 Lipidový metabolismus při jaterní steatóze .................................................. 26

1.3.2.1 Příjem lipidů játry .......................................................................... 27

1.3.2.2 De novo lipogeneze........................................................................ 28

1.3.2.3 Oxidace mastných kyselin ............................................................. 30

1.3.2.4 Export lipidů .................................................................................. 32

1.3.2.5 Shrnutí jaterního lipidového metabolismu při NAFLD ................... 33

1.3.3 Vliv stravy na lipidový metabolismus .......................................................... 34

1.3.3.1 Tuky .............................................................................................. 35

1.3.3.2 Sacharidy ....................................................................................... 37

1.3.3.3 Proteiny ......................................................................................... 38

1.3.3.4 Vitaminy – E a D ........................................................................... 38

1.3.3.5 Polyfenoly ..................................................................................... 39

1.4 Chromatografie ....................................................................................................... 39

1.4.1 Plynová chromatografie ............................................................................... 39

1.4.2 Tenkovrstvá chromatografie ........................................................................ 41

1.4.3 Chromatografické metody využívané při analýze lipidů............................... 43

2 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ............................................................................................ 45

2.1 Vzorky.................................................................................................................... 45

2.2 Pomůcky a přístrojové vybavení pro GC a TLC ...................................................... 45

2.3 Chemikálie a další materiál ..................................................................................... 46

2.4 Postup práce ........................................................................................................... 49

2.4.1 Denaturace bílkovin a extrakce lipidů .......................................................... 49

2.4.2 Tenkovrstvá chromatografie ........................................................................ 49

2.4.3 Plynová chromatografie ............................................................................... 51

3 VÝSLEDKY ................................................................................................................... 53

3.1 Obsah vybraných mastných kyselin v jednotlivých frakcích .................................... 53

3.1.1 Fosfolipidy .................................................................................................. 54

3.1.2 Diacylglyceroly ........................................................................................... 55

3.1.3 Volné mastné kyseliny ................................................................................ 56

3.1.4 Triacylglyceroly .......................................................................................... 57

3.1.5 Estery cholesterolu ...................................................................................... 58

3.2 Polynenasycené mastné kyseliny: omega-3 a omega-6 ............................................ 59

3.3 Mononenasycené mastné kyseliny .......................................................................... 60

3.4 Nasycené mastné kyseliny ...................................................................................... 60

3.5 Aktivitní indexy enzymů ......................................................................................... 61

3.6 Závislost obsahu lipidových frakcí na koncentraci triacylglycerolu a cholesterolů... 64

4 DISKUZE ........................................................................................................................ 67

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 70

6 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................... 71

7 PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 77

SEZNAM ILUSTRACÍ, GRAFŮ A TABULEK

Obrázek 1: Schéma progrese onemocnění ..................................................................................................... 16

Obrázek 2: Celosvětová prevalence NAFLD a NASH ................................................................................... 17

Obrázek 3: Příčiny vzniku NAFLD ............................................................................................................... 19

Obrázek 4: Terapie při jaterním poškození .................................................................................................... 24

Obrázek 5: Metabolické cesty při jaterní steatóze .......................................................................................... 27

Obrázek 6: Syntéza mastných kyselin v játrech ............................................................................................. 29

Obrázek 7: Shrnutí metabolismu lipidů v játrech u jedinců s NAFLD ............................................................ 34

Obrázek 8: Schéma plynového chromatografu ............................................................................................... 40

Obrázek 9: Princip TLC ................................................................................................................................ 42

Obrázek 10: Pořadí lipidových frakcí na TLC desce ....................................................................................... 50

Obrázek 11: Závislost obsahu MK na koncentraci TAG a cholesterolů ve frakci VMK u zdravých jedinců ..... 65

Obrázek 12: Závislost obsahu MK na koncentraci TAG a cholesterolů ve frakci VMK u NAFLD pacientů ..... 66

Graf 1: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci PL ........................................................ 54

Graf 2: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci PL ........................................................ 54

Graf 3: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci DAG .................................................... 55

Graf 4: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci DAG .................................................... 55

Graf 5: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci VMK .................................................... 56

Graf 6: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci VMK .................................................... 56

Graf 7: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci TAG ..................................................... 57

Graf 8: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci TAG ..................................................... 57

Graf 9: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci CE ....................................................... 58

Graf 10: Průměrné koncentrace vybraných mastných kyselin ve frakci CE ..................................................... 58

Graf 11: Celková koncentrace omega-3 PUFA v lipidových frakcích .............................................................. 59

Graf 12: Celková koncentrace omega-6 PUFA v lipidových frakcích .............................................................. 59

Graf 13: Celková koncentrace MUFA v lipidových frakcích ........................................................................... 60

Graf 14: Celková koncentrace SFA v lipidových frakcích ............................................................................... 60

Graf 15: Průměrná aktivita Δ9-desaturázy v jednotlivých lipidových frakcích ................................................ 61

Graf 16: Průměrná aktivita Δ9-desaturázy v jednotlivých lipidových frakcích ................................................ 61

Graf 17: Průměrná aktivita elongázy v jednotlivých lipidových frakcích ........................................................ 62

Graf 18: Průměrná aktivita Δ5-desaturázy v jednotlivých lipidových frakcích ................................................ 62

Graf 19: Průměrná aktivita Δ6-desaturázy v jednotlivých lipidových frakcích ................................................ 63

Tabulka 1: Vybrané mastné kyseliny .............................................................................................................. 53


[…]


6-desaturáza x 100 20:3N6/18:2N6 0,52 0,37 0,66 0,42 0,58 1,17 0,38 0,82 0,62 0,78 0,39 0,34 0,33 0,28 0,27
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Tabulka 23: Koncentrace MK v esterech cholesterolu – steatóza

Mastná kyselina Zkratka 1 2 3 4 5 6 7

μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l

12-Methyltridekanová k. 12M-C13:0 2,35 1,41 1,27 0,57 0,48 0,38 0,48

Myristová k. C14:0 4,82 8,63 8,29 5,34 15,11 14,70 13,64

13-Methylmyristová k. 13M-C14:0 22,17 19,38 15,74 20,45 9,81 6,32 9,36

12-Methyltetradekanová k. 12M-C14:0 1,88 0,97 0,81 2,19 1,41 0,65 0,67

Pentadekanová k. C15:0 2,00 0,83 0,78 0,59 3,04 4,57 0,27

Palmitová k. C16:0 76,23 143,41 160,62 65,90 271,06 260,36 214,41

Palmitolejová k. trans 9-C16:1-trans 2,83 3,62 2,95 0,75 5,26 4,26 3,60

Sapienová k. C16:1-N10 35,39 42,84 36,78 33,35 82,57 51,76 54,96

Palmitoolejová k. cis 9-C16:1-cis 0,45 0,55 0,52 0,58 0,94 0,67 0,42

14-Methylhexandekanová k. 14M-C16:0 12,15 9,39 7,16 10,81 7,99 4,45 5,52

Heptadekanová k. C17:0 15,95 10,95 9,38 13,43 9,60 5,07 6,08

16-Methylheptadekanová k. 16M-C17:0 13,17 9,50 4,63 12,11 7,47 3,77 6,34

Stearová k. C18:0 4,61 2,08 1,74 4,94 2,16 0,83 0,95

Vacenová k. trans C18:1-N7-trans 0,34 0,23 0,75 0,93 1,14 0,42 1,11

Olejová k. C18:1-N9 74,42 162,38 199,63 10,78 320,93 256,54 186,28

Vacenová k. cis C18:1-N7-cis 4,48 5,27 9,26 2,28 16,78 13,87 10,71

Nonadekanová k. C19:0 8,10 3,61 3,67 6,55 2,79 0,99 1,20

Linolová k. C18:2-N6 83,81 438,32 446,24 5,78 756,15 870,16 565,57

γ-Linolenová k. C18:3-N6 1,41 0,83 1,18 2,07 15,73 11,34 9,32

Arachová k. C20:0 0,79 0,66 0,67 0,68 1,33 1,08 0,78

α-Linolenová k. C18:3-N3 1,67 5,55 4,57 3,07 8,13 4,38 4,75

Oktadekadienová k. C18:2-9Z, 11E 8,68 10,91 11,47 4,32 4,89 2,95 3,42

Oktadekadienová k. C18:2-10Z, 12Z 2,03 2,15 2,65 5,36 5,03 1,74 1,19

Stearidonová k. C18:4-N3 1,64 1,37 1,85 3,06 1,44 0,50 0,65

cis-8,11,14-Eikosatrienová k. C20:3-N6 1,24 5,22 4,69 0,80 0,25 0,78 0,21

Behenová k. C22:0 3,76 3,50 3,24 7,79 2,47 1,97 2,06
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Tabulka 24: Koncentrace MK v esterech cholesterolu – steatóza (pokračování)

Mastná kyselina Zkratka 1 2 3 4 5 6 7

μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l μmol/l

Arachidonová k. C20:4-N6 1,56 0,88 1,69 2,80 1,27 0,86 1,17

Eikosatetraenová k. C20:4-N3 1,61 0,87 0,98 2,28 1,03 0,73 0,50

Eikosapentaenová k. C20:5-N3 13,95 6,30 13,96 16,83 5,60 2,03 3,76

Lignocerová k. C24:0 2,84 0,70 0,41 13,81 2,05 0,52 0,67

Dokosatetraenová k. C22:4-N6 2,66 2,00 1,61 1,48 1,66 1,00 1,21

Nervonová k. C24:1-N9 5,40 4,49 3,55 7,12 4,11 2,68 3,64

Dokosapentaenová k. C22:5-N6 1,30 1,12 3,57 6,40 1,42 1,23 1,15

Dokosapentaenová k. C22:5-N3 0,57 0,34 0,36 0,55 0,18 0,30 0,15

Dokosahexaenová k. C22:6-N3 3,56 6,96 13,43 1,25 24,39 0,48 0,42

Cerotová k. C26:0 0,49 0,36 0,44 0,38 2,93 0,65 0,60

Tetrakosatetraenová k. C24:4-N6 1,87 4,62 11,16 0,73 0,78 0,40 0,25

Tetrakosapentaenová k. C24:5-N6 1,10 1,20 2,02 2,82 0,94 1,38 0,68

Tetrakosapentaenová k. C24:5-N3 0,70 0,48 0,83 1,46 0,51 0,55 0,41

Tetrakosahexaenová k. C24:6-N3 2,00 1,73 3,75 2,17 0,65 1,26 0,58

Enzym Aktivita

9-desaturáza 18:1/18:0 16,16 78,11 114,74 2,18 148,66 310,53 196,73

9-desaturáza x 100 16:1N7/16:0 0,59 0,39 0,33 0,88 0,35 0,26 0,19

elongáza x 100 18:0/16:0 6,04 1,45 1,08 7,50 0,80 0,32 0,44

5-desaturáza 20:4N6/20:3N6 1,25 0,17 0,36 3,48 5,19 1,11 5,69

6-desaturáza x 100 20:3N6/18:2N6 1,49 1,19 1,05 13,92 0,03 0,09 0,04