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Bc. Libuše Mařanová vypracovala diplomovou práci na Katedře biologických a biochemických

věd Fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice. Práce je sepsána na 98 stranách včetně

příloh a má obvyklé členění (Teoretická část, Experimentální část, Výsledky, Diskuze a Závěr. Cílem

diplomové práce bylo nalezení změn v metabolizmu mastných kyselin u nemocných s nealkoholickou

jaterní steatózou a možné využití některých mastných kyselin jako markeru počínajícího onemocnění.

V rámci Teoretické části práce diplomantka vypracovala v souladu se zadáním diplomové práce

literární rešerši zaměřenou nealkoholickou jaterní steatózu. Popsala patogenezi a metabolické změny

v metabolismu lipidů vedoucí k výše uvedenému onemocnění. Jako hlavní příčiny tohoto onemocnění

uvádí insulinovou rezistenci, nezdravý životní styl, obezitu, oxidační stres a kouření. Jedná se

o civilizační chorobu, která v současné době postihuje až 46% dospělé populace v USA. V Evropě je

postiženo až 24% dospělé populace. Nemoc je bezpříznaková, ale následky nemoci jsou již vážné a

v posledních letech je toto onemocnění na druhém místě v USA jako důvod pro transplantaci jater.

Diagnostika nemoci je rovněž problematická, zobrazovací metody odhalí steatózu až v pozdějším stádiu

(při cca 30% jaterního tuku) a biopsie jater je často pacienty odmítána, nebo je riziková. Proto se hledají

jiné diagnostické metody, mezi ně patří i popisovaná analýza plazmatických lipidů. Teoretická část

práce zahrnuje 67 literárních odkazů v českém a anglickém jazyce.

V rámci Experimentální části diplomantka zpracovala 7 vzorků plazmy anonymních

nemocných jaterní steatózou a 15 vzorků plazmy od zdravých dobrovolných dárců krve. Provedla

rozdělení plazmatických lipidů do pěti lipidových frakcí, ve kterých stanovila koncentrace 40

fyziologických mastných kyselin a aktivitní koeficienty ∆-9 desaturázy, ∆-6 desaturázy ∆-5 desaturázy

a elongáazy. Vybrala 14 mastných kyselin, u kterých byly rozdíly v zastoupení mezi zdravou a

nemocnou skupinou nejvyšší. Obdobně porovnala aktivity lipogenních enzymů v jednotlivých frakcích.

Prokázala, že metabolismus mastných kyselin u nemocných vykazuje poruchy v aktivitách lipogenních

enzymů, aktivita ∆-9 desaturázy se snížila, aktivita ∆-6 desaturázy a elongázy se zvýšila.

Vzhledem k malému počtu nemocných (pouze 7 vzorků) je obtížné provádět obecné závěry, ale

v kapitole Výsledky diplomantka diskutuje nalezené rozdíly mezi oběma skupinami. U kyselin

myristové, dokosahexaenové a tetrakosahexaenové byly nalezeny vyšší koncentrace u nemocných,

podstatně snížené hodnoty koncentrací byly nalezeny u kyselin dokosapentaenové (C22:5-N6) a

arachidonové. Literární údaje tyto nálezy podporují a obdobné nálezy byly nalezeny u nemocných

trpících metabolickým syndromem. Snížená koncentrace ω-6 mastných kyselin podporuje označení

„bezpříznakové onemocnění“. Výše zmíněné esenciální mastné kyseliny jsou prekurzory prozánětlivých

metabolitů, které vyvolávají neinfekční záněty a zvyšují hodnoy CRP. Tento nález je nový, v literatuře

nebyl prozatím diskutován a jeho verifikace bude jistě vyžadovat studium rozsáhlejšího souboru

pacientů v závislosti na časové progresi nemoci.

V diskusi a v závěru diplomantka porovnala vlastní výsledky s literárními údaji a posoudila

jejich významnost pomocí statistických korelací. Výsledky diplomové práce jsou přínosné, byly

nalezeny čtyři mastné kyseliny, jejichž koncentrace by mohla být markerem progrese NAFLD. Byly

zjištěny diference v aktivitách desaturačních enzymů, které se podílejí na metabolismu těchto

esenciálních kyselin. Jejich diagnostické využití bude dále studováno.

Diplomantka splnila zadání v plném rozsahu, přehledně prezentovala výsledky a navrhla jejich

diagnostické využití. V práci jsem nenalezla závažné teoretické ani experimentální nedostatky. Práce je

na velmi dobré formální úrovni a splňuje požadavky směrnice č. 7/2019 Univerzity Pardubice kladené

na tento typ závěrečných prací.

Závěrem konstatuji, že diplomantka Bc. Libuše Mařanová zadání diplomové práce splnila

v plném rozsahu, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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